

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成23年9月13日
【四半期会計期間】	第82期第2四半期（自平成23年5月1日至平成23年7月31日）
【会社名】	モロゾフ株式会社
【英訳名】	Morozoff Limited
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山口 信二
【本店の所在の場所】	神戸市東灘区御影本町六丁目11番19号 （同所は登記上の本店所在地であり、実際の業務は六甲アイランドオフィスで行っております。）
【電話番号】	078(822)5000(代表)
【事務連絡者氏名】	代表取締役専務 尾崎 史朗
【最寄りの連絡場所】	神戸市東灘区向洋町西五丁目3番地
【電話番号】	078(822)5000(代表)
【事務連絡者氏名】	代表取締役専務 尾崎 史朗
【縦覧に供する場所】	モロゾフ株式会社六甲アイランドオフィス （神戸市東灘区向洋町西五丁目3番地） モロゾフ株式会社東京支店 （東京都新宿区下宮比町2番1号 第一勧銀稲垣ビル5階） モロゾフ株式会社関西支店 （神戸市東灘区御影本町六丁目11番19号） モロゾフ株式会社名古屋支店 （名古屋市中区栄三丁目7番20号 日土地栄町ビル4階） モロゾフ株式会社福岡支店 （福岡市博多区博多駅南六丁目13番33号） 株式会社大阪証券取引所 （大阪市中央区北浜一丁目8番16号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

（注）上記の当社福岡支店は、金融商品取引法に規定する縦覧場所ではありませんが、投資家の便宜のため、特に縦覧に供するものではありません。

## 第一部【企業情報】

## 第1【企業の概況】

## 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第81期 第2四半期 累計期間	第82期 第2四半期 累計期間	第81期 第2四半期 会計期間	第82期 第2四半期 会計期間	第81期
会計期間	自平成22年 2月1日 至平成22年 7月31日	自平成23年 2月1日 至平成23年 7月31日	自平成22年 5月1日 至平成22年 7月31日	自平成23年 5月1日 至平成23年 7月31日	自平成22年 2月1日 至平成23年 1月31日
売上高(千円)	12,985,570	12,677,539	5,518,482	5,725,952	26,640,777
経常利益又は経常損失( ) (千円)	109,395	461,105	296,098	58,263	425,441
四半期(当期)純利益又は四半期 純損失( ) (千円)	37,244	145,358	171,385	4,019	146,963
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-	-	-
資本金(千円)	-	-	3,737,467	3,737,467	3,737,467
発行済株式総数(株)	-	-	36,692,267	36,692,267	36,692,267
純資産額(千円)	-	-	10,651,012	10,740,660	10,761,399
総資産額(千円)	-	-	18,431,336	18,147,568	19,412,034
1株当たり純資産額(円)	-	-	293.69	296.24	296.80
1株当たり四半期(当期)純利益 金額又は1株当たり四半期純損失 金額( )(円)	1.03	4.01	4.73	0.11	4.05
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-	-	-
1株当たり配当額(円)	-	-	-	-	4.00
自己資本比率(%)	-	-	57.8	59.2	55.4
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	2,540,269	1,945,240	-	-	1,936,188
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	1,265,374	1,234,883	-	-	595,569
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	714,033	296,354	-	-	869,741
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円)	-	-	1,188,985	1,513,004	1,099,001
従業員数(人)	-	-	832	781	816

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税及び地方消費税(以下「消費税等」という。)は含まれておりません。

3. 第81期第2四半期累計期間、第82期第2四半期累計期間、第82期第2四半期会計期間、第81期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。第81期第2四半期会計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第2四半期会計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 3【関係会社の状況】

該当事項はありません。

## 4【従業員の状況】

提出会社の状況

平成23年7月31日現在

従業員数(人)	781 (1,178)
---------	-------------

(注)従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は( )内に当第2四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

#### (1)生産実績

セグメントのうち、洋菓子製造販売事業において生産活動を行っており、当第2四半期会計期間における生産実績を示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)	前年同四半期比 (%)
洋菓子製造販売事業計	5,113,154	101.9
(内訳)		
干菓子群(千円)	3,409,761	105.5
洋生菓子群(千円)	1,703,393	95.3

- (注) 1. 生産実績は販売価額相当金額で表示しております。  
2. 干菓子群、洋生菓子群にはその他菓子群製品及び半製品が含まれております。  
3. 他に他社製品仕入実績が仕入金額で373,489千円(前年同期比103.4%)あります。  
4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2)受注状況

当社は見込生産を行っているため、該当事項はありません。

#### (3)販売実績

当第2四半期会計期間の販売実績をセグメント別商品群別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)	前年同四半期比 (%)
洋菓子製造販売事業計(千円)	5,284,043	104.1
(内訳)		
干菓子群(千円)	3,374,087	106.5
洋生菓子群(千円)	1,635,409	98.9
その他菓子群(千円)	274,546	108.7
喫茶・レストラン事業計(千円)	441,908	99.4
合計(千円)	5,725,952	103.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### 2【事業等のリスク】

当第2四半期会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

#### 4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

##### (1)業績の状況

当第2四半期会計期間におけるわが国経済は、新興国を中心とした海外経済の改善などを背景に緩やかな回復基調にありましたが、平成23年3月11日に発生した東日本大震災の影響による企業の生産活動の低下や個人消費の冷え込みなどにより、厳しい状況となりました。

このような状況のもとで、当社はお菓子を通して心豊かな生活をお届けすることを基本姿勢とし、商品の開発・改善により売上向上に取り組むとともに、「すべてはお客様の笑顔のために」を基本とし、安心、安全かつ高品質な商品をお客様に提供し続けることに注力いたしました。

売上高につきましては、震災の復興需要や夏季商品売上の好調な推移により、当第2四半期会計期間の売上高は5,725百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

損益面におきましては、売上原価率の改善、経費の削減や人件費抑制などの効果により、営業損失は1百万円（前年同期は334百万円の損失）と損失額が縮小し、経常利益は58百万円（前年同期は296百万円の損失）、四半期純利益は4百万円（前年同期は171百万円の損失）と黒字転換いたしました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

##### [洋菓子製造販売事業]

干菓子につきましては、創立80周年記念商品である焼菓子「80thオデット」、夏季ギフト商品、東京土産市場向け新商品「コルネ de コルネ東京」の売上が好調に推移し、震災の復興需要などもあり、前年同期を上回る売上高となりました。洋生菓子につきましては、カスタードプリンをはじめとするチルドデザートの復調はあったものの半生菓子などが低調に推移し、売上高は若干前年を下回りました。

その結果、当事業の売上高は5,284百万円（前年同期比4.1%増）となりました。

##### [喫茶・レストラン事業]

喫茶・レストラン事業につきましては、一部退店に伴う売上減少や震災の影響はありましたが、店舗の改装、メニュー再編、集客イベントの開催などにより売上拡大を図り、売上高は441百万円（前年同期比0.6%減）とほぼ前年同期並みとなりました。

##### (2)財政状態

当第2四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ1,264百万円減少し、18,147百万円となりました。資産の増減の主なものは、有価証券の増加額1,335百万円、商品及び製品の減少額1,528百万円、受取手形及び売掛金の減少額1,351百万円であります。負債は前事業年度末に比べ1,243百万円減少し、7,406百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少額820百万円、未払法人税等の減少額172百万円、長期借入金の減少額134百万円によるものであります。純資産は前事業年度末に比べ20百万円減少し、10,740百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少額20百万円によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物は、第1四半期会計期間末に比べ744百万円減少し、当第2四半期会計期間末には1,513百万円となりました。

当第2四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加、仕入債務の増加、賞与引当金の減少等により、1,264百万円の支出（前年同四半期会計期間は1,391百万円の支出）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入、有価証券の取得・売却及び償還による純収入等により、617百万円の収入（前年同四半期会計期間は54百万円の収入）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出、配当金の支払等により、96百万円の支出（前年同四半期会計期間は32百万円の支出）となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期会計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期会計期間における研究開発活動の金額は、96,719千円であります。

なお、当第2四半期会計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期会計期間において、前四半期会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。





## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	120,000,000
計	120,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年7月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年9月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	36,692,267	36,692,267	大阪証券取引所 東京証券取引所 各市場第一部	権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる株 式であり、単元株式数は 1,000株であります。
計	36,692,267	36,692,267	-	-

#### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額(千円)	資本準備金 残高(千円)
平成23年5月1日～ 平成23年7月31日	-	36,692,267	-	3,737,467	-	3,918,352

( 6 ) 【大株主の状況】

平成23年7月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
(株)みずほ銀行	東京都千代田区内幸町一丁目1番5号	1,584	4.31
モロゾフ従業員持株会	神戸市東灘区向洋町西五丁目3番地	1,219	3.32
三菱UFJ信託銀行(株)	東京都千代田区丸の内一丁目4番5号	1,077	2.93
山陽電気鉄道(株)	神戸市長田区御屋敷町三丁目1番1号	1,069	2.91
あいおいニッセイ同和損害保険(株)	東京都渋谷区恵比寿一丁目28番1号	886	2.41
(株)みなと銀行	神戸市中央区三宮町二丁目1番1号	883	2.40
則岡 迪子	神戸市灘区	639	1.74
日本生命保険(相)	東京都千代田区丸の内一丁目6番6号	606	1.65
(株)三井住友銀行	東京都千代田区有楽町一丁目1番2号	600	1.63
第一生命保険(株)	東京都千代田区有楽町一丁目13番1号	544	1.48
計	-	9,108	24.82

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年7月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 435,000	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 35,792,000	35,792	同上
単元未満株式	普通株式 465,267	-	同上
発行済株式総数	36,692,267	-	-
総株主の議決権	-	35,792	-

【自己株式等】

平成23年7月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
モロゾフ株式会社	神戸市東灘区御影本町六丁目11番19号	435,000	-	435,000	1.18
計	-	435,000	-	435,000	1.18

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成23年2月	3月	4月	5月	6月	7月
最高(円)	275	280	272	265	272	278
最低(円)	267	215	250	251	246	257

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部によるものであります。

3【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号、以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期会計期間（平成22年5月1日から平成22年7月31日まで）及び前第2四半期累計期間（平成22年2月1日から平成22年7月31日まで）は、改正前の四半期財務諸表等規則に基づき、当第2四半期会計期間（平成23年5月1日から平成23年7月31日まで）及び当第2四半期累計期間（平成23年2月1日から平成23年7月31日まで）は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期会計期間（平成22年5月1日から平成22年7月31日まで）及び前第2四半期累計期間（平成22年2月1日から平成22年7月31日まで）に係る四半期財務諸表並びに当第2四半期会計期間（平成23年5月1日から平成23年7月31日まで）及び当第2四半期累計期間（平成23年2月1日から平成23年7月31日まで）に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1【四半期財務諸表】  
(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成23年7月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	912,800	798,853
受取手形及び売掛金	3,258,025	4,609,754
有価証券	1,635,204	300,148
商品及び製品	442,636	1,971,278
仕掛品	687,189	214,427
原材料及び貯蔵品	358,447	362,293
その他	338,402	299,892
貸倒引当金	13,200	18,300
流動資産合計	7,619,505	8,538,349
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,942,125	3,048,488
土地	3,472,326	3,484,452
その他(純額)	2,131,426	2,253,379
有形固定資産合計	8,545,878	8,786,321
無形固定資産	86,429	97,784
投資その他の資産		
投資有価証券	1,319,729	1,305,310
その他	576,825	684,568
貸倒引当金	800	300
投資その他の資産合計	1,895,754	1,989,579
固定資産合計	10,528,063	10,873,685
資産合計	18,147,568	19,412,034

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成23年7月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,938,211	2,758,956
短期借入金	2,118,400	2,118,400
未払法人税等	216,141	388,432
賞与引当金	217,520	238,560
その他	1,080,721	1,160,121
流動負債合計	5,570,994	6,664,471
固定負債		
長期借入金	1,223,200	1,357,400
退職給付引当金	73,861	53,685
環境対策引当金	14,513	14,513
その他	524,339	560,564
固定負債合計	1,835,913	1,986,163
負債合計	7,406,908	8,650,634
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,737,467	3,737,467
資本剰余金	3,921,256	3,921,265
利益剰余金	3,605,873	3,607,133
自己株式	113,428	113,249
株主資本合計	11,151,169	11,152,616
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,602	17,276
土地再評価差額金	406,906	408,494
評価・換算差額等合計	410,509	391,217
純資産合計	10,740,660	10,761,399
負債純資産合計	18,147,568	19,412,034

( 2 ) 【四半期損益計算書】  
【第 2 四半期累計期間】

( 単位 : 千円 )

	前第 2 四半期累計期間 (自 平成22年 2 月 1 日 至 平成22年 7 月31日)	当第 2 四半期累計期間 (自 平成23年 2 月 1 日 至 平成23年 7 月31日)
売上高	12,985,570	12,677,539
売上原価	7,263,156	6,876,191
売上総利益	5,722,414	5,801,348
販売費及び一般管理費	<sub>1</sub> 5,648,236	<sub>1</sub> 5,394,773
営業利益	74,177	406,575
営業外収益		
受取利息	3,776	3,383
受取配当金	23,708	21,236
受取賃貸料	6,919	6,832
利用分量配当金	23,514	42,692
その他	25,296	16,576
営業外収益合計	83,215	90,721
営業外費用		
支払利息	30,695	29,123
休止固定資産維持費用	10,196	-
賃貸費用	4,677	5,037
その他	2,428	2,030
営業外費用合計	47,997	36,191
経常利益	109,395	461,105
特別利益		
固定資産売却益	31,610	278
投資有価証券売却益	6,570	-
貸倒引当金戻入額	6,694	5,108
特別利益合計	44,874	5,387
特別損失		
固定資産除売却損	24,123	14,510
減損損失	-	21,527
退職特別加算金	-	18,194
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	44,251
災害による損失	-	<sub>2</sub> 44,920
特別損失合計	24,123	143,403
税引前四半期純利益	130,146	323,090
法人税、住民税及び事業税	214,219	192,203
法人税等調整額	121,317	14,471
法人税等合計	92,902	177,731
四半期純利益	37,244	145,358

## 【第2四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期会計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第2四半期会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
売上高	5,518,482	5,725,952
売上原価	3,136,818	3,070,686
売上総利益	2,381,664	2,655,265
販売費及び一般管理費	<sup>1</sup> 2,716,105	<sup>1</sup> 2,656,537
営業損失( )	334,440	1,271
営業外収益		
受取利息	2,122	2,034
受取配当金	22,974	20,395
受取賃貸料	3,468	3,424
利用分量配当金	23,514	42,692
その他	7,877	9,237
営業外収益合計	59,956	77,785
営業外費用		
支払利息	15,645	14,639
休止固定資産維持費用	1,868	-
賃貸費用	2,348	2,775
その他	1,751	836
営業外費用合計	21,614	18,250
経常利益又は経常損失( )	296,098	58,263
特別利益		
固定資産売却益	31,610	-
投資有価証券売却益	2,796	-
特別利益合計	34,406	-
特別損失		
固定資産除売却損	6,339	9,714
退職特別加算金	-	18,194
災害による損失	-	<sup>2</sup> 7,998
特別損失合計	6,339	35,908
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失( )	268,031	22,355
法人税、住民税及び事業税	120,855	85,344
法人税等調整額	24,210	103,680
法人税等合計	96,645	18,335
四半期純利益又は四半期純損失( )	171,385	4,019



## (3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年2月1日 至平成22年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	130,146	323,090
減価償却費	500,475	448,176
減損損失	-	21,527
賞与引当金の増減額(は減少)	26,670	21,040
退職給付引当金の増減額(は減少)	557	20,175
前払年金費用の増減額(は増加)	174,054	89,806
貸倒引当金の増減額(は減少)	30,200	4,600
支払利息	30,695	29,123
受取利息及び受取配当金	27,484	24,620
投資有価証券売却損益(は益)	6,570	-
固定資産除売却損益(は益)	7,486	14,231
売上債権の増減額(は増加)	1,495,688	1,351,729
たな卸資産の増減額(は増加)	1,172,665	1,059,726
仕入債務の増減額(は減少)	894,256	820,744
その他	29,434	171,814
小計	2,482,181	2,314,766
利息及び配当金の受取額	27,037	23,095
利息の支払額	30,928	29,247
法人税等の支払額	61,978	363,373
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,540,269	1,945,240
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	1,200,000	700,000
定期預金の払戻による収入	700,000	500,000
有価証券の取得による支出	700,560	1,335,764
有価証券の売却及び償還による収入	200,358	499,887
有形及び無形固定資産の取得による支出	1,031,531	172,217
有形及び無形固定資産の売却による収入	760,943	5,895
投資有価証券の取得による支出	7,314	49,787
投資有価証券の売却及び償還による収入	39,898	258
その他	27,168	16,844
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,265,374	1,234,883
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	1,200,000	-
長期借入れによる収入	670,000	-
長期借入金の返済による支出	-	134,200
リース債務の返済による支出	18,300	18,300
配当金の支払額	144,164	143,666
その他	21,569	187
財務活動によるキャッシュ・フロー	714,033	296,354
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	560,860	414,002
現金及び現金同等物の期首残高	628,124	1,099,001
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,188,985	1,513,004

【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期累計期間 (自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)
会計処理基準に関する事項 の変更	(資産除去債務に関する会計基準の適用) 第1四半期会計期間から、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。 これにより、当第2四半期累計期間の営業利益及び経常利益は973千円、税引前四半期純利益は45,224千円、それぞれ減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は56,457千円であります。

【簡便な会計処理】

当第2四半期累計期間(自平成23年2月1日至平成23年7月31日)

記載すべき重要な事項はありません。

【四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第2四半期累計期間(自平成23年2月1日至平成23年7月31日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第2四半期会計期間末 (平成23年7月31日)	前事業年度末 (平成23年1月31日)
有形固定資産の減価償却累計額 11,162,586千円	有形固定資産の減価償却累計額 10,867,700千円

(四半期損益計算書関係)

前第2四半期累計期間 (自平成22年2月1日 至平成22年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 給料手当、賞与 2,483,419 千円 賞与引当金繰入額 145,294 退職給付費用 194,612	1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 給料手当、賞与 2,378,079 千円 賞与引当金繰入額 134,769 退職給付費用 158,973
2	2 災害による損失 平成23年3月11日に発生した東日本大震災による損失額であり、内訳は次のとおりであります。 棚卸資産の滅失損 22,479 千円 従業員の休業補償分給料 11,881 その他 10,559

前第2四半期会計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第2四半期会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)																				
<p>1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>給料手当、賞与</td> <td>1,094,621 千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>145,294</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>94,450</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>5,900</td> </tr> </table> <p>2</p>	給料手当、賞与	1,094,621 千円	賞与引当金繰入額	145,294	退職給付費用	94,450	貸倒引当金繰入額	5,900	<p>1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>給料手当、賞与</td> <td>1,070,384 千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>134,769</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>74,408</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>6,300</td> </tr> </table> <p>2 災害による損失 平成23年3月11日に発生した東日本大震災による損失額であり、内訳は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>従業員の休業補償分給料</td> <td>1,677 千円</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td>6,321</td> </tr> </table>	給料手当、賞与	1,070,384 千円	賞与引当金繰入額	134,769	退職給付費用	74,408	貸倒引当金繰入額	6,300	従業員の休業補償分給料	1,677 千円	その他	6,321
給料手当、賞与	1,094,621 千円																				
賞与引当金繰入額	145,294																				
退職給付費用	94,450																				
貸倒引当金繰入額	5,900																				
給料手当、賞与	1,070,384 千円																				
賞与引当金繰入額	134,769																				
退職給付費用	74,408																				
貸倒引当金繰入額	6,300																				
従業員の休業補償分給料	1,677 千円																				
その他	6,321																				

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期累計期間 (自平成22年2月1日 至平成22年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年7月31日現在) (千円)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年7月31日現在) (千円)
現金及び預金勘定	現金及び預金勘定
888,909	912,800
有価証券	有価証券
1,299,695	1,635,204
計	計
2,188,605	2,548,004
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	預入期間が3ヶ月を超える定期預金
500,000	200,000
満期または、償還日までの期限が3ヶ月を超える有価証券	満期または、償還日までの期限が3ヶ月を超える有価証券
499,620	835,000
現金及び現金同等物	現金及び現金同等物
1,188,985	1,513,004

(株主資本等関係)

当第2四半期会計期間末(平成23年7月31日)及び当第2四半期累計期間(自平成23年2月1日至平成23年7月31日)

- 発行済株式の種類及び総数  
普通株式 36,692,267株
- 自己株式の種類及び株式数  
普通株式 435,269株
- 新株予約権等に関する事項  
該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年4月27日 定時株主総会	普通株式	145,030千円	4円	平成23年 1月31日	平成23年 4月28日	利益剰余金

(金融商品関係)

当第2四半期会計期間末(平成23年7月31日)

受取手形及び売掛金が、会社の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前事業年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

	四半期貸借対照表 計上額(千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
受取手形及び売掛金	3,258,025	3,258,025	-

(注)金融商品の時価の算定方法

受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(有価証券関係)

当第2四半期会計期間末(平成23年7月31日)

事業の運営において重要なものであり、かつ、前事業年度の末日に比べて著しい変動が認められるものはないため、記載を省略しております。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期会計期間末(平成23年7月31日)

当社は、デリバティブ取引を全く利用しておりませんので、該当事項はありません。

(持分法損益等)

前第2四半期累計期間(自平成22年2月1日至平成22年7月31日)及び当第2四半期累計期間(自平成23年2月1日至平成23年7月31日)

該当事項はありません。

前第2四半期会計期間(自平成22年5月1日至平成22年7月31日)及び当第2四半期会計期間(自平成23年5月1日至平成23年7月31日)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期会計期間(自平成23年5月1日至平成23年7月31日)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

当第2四半期会計期間末(平成23年7月31日)

事業の運営において重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当第2四半期累計期間(自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)及び当第2四半期会計期間(自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、チョコレート、焼菓子、チーズケーキ、プリンなどの洋菓子製造販売を主な事業内容とし、他に喫茶・レストラン事業を行っております。したがって、「洋菓子製造販売事業」と「喫茶・レストラン事業」の2つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計期間(自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期 損益計算書 計上額 (注)2
	洋菓子製造 販売事業	喫茶・レスト ラン事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,815,324	862,214	12,677,539	-	12,677,539
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	11,815,324	862,214	12,677,539	-	12,677,539
セグメント利益 又は損失( )	990,613	19,441	971,172	564,597	406,575

(注)1. セグメント利益の調整額 564,597千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失( )は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期会計期間(自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期 損益計算書 計上額 (注)2
	洋菓子製造 販売事業	喫茶・レスト ラン事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,284,043	441,908	5,725,952	-	5,725,952
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	5,284,043	441,908	5,725,952	-	5,725,952
セグメント利益 又は損失( )	283,876	9,354	274,521	275,793	1,271

(注)1. セグメント利益の調整額 275,793千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失( )は、四半期損益計算書の営業損失( )と調整を行っております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第2四半期会計期間(自平成23年5月1日至平成23年7月31日)

該当事項はありません。

(追加情報)

第1四半期会計期間から、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日)を適用しております。

(賃貸等不動産関係)

当第2四半期会計期間末(平成23年7月31日)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期会計期間末 (平成23年7月31日)		前事業年度末 (平成23年1月31日)	
1株当たり純資産額	296.24円	1株当たり純資産額	296.80円

2. 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額

前第2四半期累計期間 (自平成22年2月1日 至平成22年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)	
1株当たり四半期純利益金額	1.03円	1株当たり四半期純利益金額	4.01円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成22年2月1日 至平成22年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)
四半期純利益(千円)	37,244	145,358
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	37,244	145,358
期中平均株式数(株)	36,288,649	36,257,561

前第2四半期会計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第2四半期会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
1株当たり四半期純損失金額 4.73円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載していません。	1株当たり四半期純利益金額 0.11円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期会計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第2四半期会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
四半期純利益又は四半期純損失( ) (千円)	171,385	4,019
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失 ( ) (千円)	171,385	4,019
期中平均株式数(株)	36,269,676	36,257,559

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第2四半期会計期間(自平成23年5月1日至平成23年7月31日)

リース取引開始日が、平成21年1月31日以前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期会計期間末におけるリース取引残高は前事業年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載していません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 9月 6日

モロゾフ株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 片岡 茂彦 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 伊東 昌一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているモロゾフ株式会社の平成22年2月1日から平成23年1月31日までの第81期事業年度の第2四半期会計期間（平成22年5月1日から平成22年7月31日まで）及び第2四半期累計期間（平成22年2月1日から平成22年7月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、モロゾフ株式会社の平成22年7月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年9月8日

モロゾフ株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 片岡 茂彦 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 森村 圭志 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているモロゾフ株式会社の平成23年2月1日から平成24年1月31日までの第82期事業年度の第2四半期会計期間（平成23年5月1日から平成23年7月31日まで）及び第2四半期累計期間（平成23年2月1日から平成23年7月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、モロゾフ株式会社の平成23年7月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。